THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số        -CV/BTGTU
Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền và

tham gia Giải thưởng toàn quốc về

Thông tin đối ngoại lần thứ  X

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đà Nẵng, ngày     tháng 4 năm 2024

           Kính gửi: - Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

- Hội Nhà báo, Liên hiệp các Hội Văn học và Nghệ thuật

thành phố, Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố,

- Các cơ quan báo chí, xuất bản trên địa bàn thành phố,

- Ban Tuyên giáo, tuyên huấn các quận uỷ, huyện uỷ,

đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ.

Thực hiện Công văn số 22-CV/TTĐN ngày 02/4/2024 của Ban Chỉ đạo Công

tác thông tin đối ngoại Trung ương về việc thông tin, tuyên truyền và tham gia Giải

thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X. Năm 2024, đánh dấu 10 năm

Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại ra đời, tổ chức thành công Giải thông

tin đối ngoại lần thứ X là một trong những nhiệm vụ quan trọng được thực hiện sau

khi Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới được ban

hành. Để Giải thưởng diễn ra thành công tốt đẹp, góp phần triển khai hiệu quả các

chủ trương, đường lối, chính sách về thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước,

Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực

hiện một số nội dung sau:

1. Cấp uỷ các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, tổ

chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú nhằm tạo sự quan tâm,

hưởng ứng của các địa phương, cơ quan, đơn vị và đông đảo cán bộ, đảng viên và

Nhân dân về Giải thưởng. Cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có khả năng

nghiên cứu, viết bài, nhất là lực lượng phóng viên Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh -

Truyền hình Đà Nẵng, hội viên Hội Nhà báo, Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ

thuật; phóng viên các văn phòng đại diện, cơ quan báo chí thường trú tại thành phố

có tác phẩm tham gia giải thưởng.

2. Sở Ngoại vụ, Uỷ ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị và các địa phương, đơn vị tổ chức các hình thức

phù hợp để cung cấp thông tin về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về

các vấn đề đối ngoại, chủ quyền quốc gia; thông tin các vấn đề quốc tế, trong nước

được dư luận quan tâm. Tổ chức thông tin, định hướng kịp thời, sinh động các hoạt

động đối nội, đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, của thành phố và từng

kh
an

hb
d-

13
/0

5/
20

24
 1

8:
28

:0
0-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d

 2

ngành, địa phương; thông tin về những thành tựu trong công cuộc xây dựng và bảo

vệ đất nước, xây dựng và phát triển, đổi mới, hội nhập khu vực và quốc tế. Thông

tin giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, những nét đặc sắc của văn hóa, con người Đà

Nẵng, chủ trương, chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố… tạo điều kiện

thuận lợi cho phóng viên, nhà báo và người dân tiếp cận các tư liệu, tài liệu theo

quy định của pháp luật để làm cơ sở viết tin, bài, phóng sự, tác phẩm tham gia Giải

thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X.

3. Hội Nhà báo, Liên hiệp các Hội Văn học và Nghệ thuật thành phố, các cơ

quan báo đài, xuất bản, Trang Thông tin điện tử Thành uỷ, Cổng Thông tin điện tử

thành phố có kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải nội dung và Thể

lệ cuộc thi; xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ánh về công tác thông tin đối

ngoại trên các ấn phẩm báo chí, xuất bản. Phát động hội viên, nhà báo, phóng viên,

cộng tác viên thường xuyên bám sát, lựa chọn những đề tài, vấn đề theo tiêu chí,

nội dung giải thưởng, các tác phẩm chất lượng, phù hợp để gửi tham gia giải

thưởng Trung ương.

4. Sở Thông tin và Truyền thông thành phố, thông tin, hướng dẫn cho các cơ

quan báo chí trên địa bàn thành phố tích cực tham gia giải thưởng. Tiếp tục tăng

cường công tác quản lý nhà nước về báo chí, thông tin và truyền thông; kịp thời

phát hiện, phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm phát luật trong hoạt động báo

chí, đăng tải thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai sự thật về tình hình, hoạt động chỉ

đạo, điều hành, quản lý của các cấp, chính quyền, địa phương trong nước và trên

địa bàn thành phố.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thành ủy (b/c),

- Lãnh đạo Ban,
- Lưu BTGTU, TTBCXB.

                       K/T TRƯỞNG BAN

                       PHÓ TRƯỞNG BAN

                       Mai Thị Thu

kh
an

hb
d-

13
/0

5/
20

24
 1

8:
28

:0
0-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:09:19+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Mai Thị Thu<thumt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:38:03+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:38:21+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:38:34+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!